
Città di Potenza

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1238/2023 DEL 05/06/2023

N° DetSet 249/2023 del 26/05/2023

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Proroga periodo di realizzazione dei “Progetti Utili alla Collettività” (PUC) per  il 

coinvolgimento di beneficiari del reddito di cittadinanza del Comune di Potenza. CUP  B31B19001580001 e 

B31H20000130001

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1238/2023, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

Vist

-  il  D.L.  28  gennaio  2019  n.4,  convertito con  modificazioni,  dalla  legge  28 marzo  2019,  n.  26,  recante

disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni; 

- il Decreto 22 ottobre 2019 - Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, avente per oggetto “Definizione,

forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla collettività (PUC)”. 

- la Delibera CIPESS n. 41/2021  che istituisce i Programmi Operativi Complementari di Azione e Coesione

secondo quanto previsto negli accordi tra il Ministro per il sud e la coesione territoriale e le Amministrazioni

centrali e regionali titolari dei Programmi finanziati con i fondi strutturali 2014-2020;

-  la  Delibera  CIPESS  n.  40/2021  con  la  quale  diventa  pienamente  operativo  il  Programma  Operativo

Complementare (POC) di Azione e Coesione Inclusione 2014-2020;

-  la  circolare  n.  3174  del  04/04/2022  con  la  quale  il  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  ha

rappresentato  l’attivazione  di  una  procedura  per  garantire  ai  Comuni  in  forma  singola  o  associata  la

copertura, a valere sul “Programma Operativo Complementare di Azione e Coesione Inclusione 2014-2020”

(POC),  degli  oneri  per  l’attivazione e  la  realizzazione dei  Progetti Utili  alla  Collettività  (PUC) e  di  quelli

derivanti dalle assicurazioni contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL.

Richiamate

- la Delibera di Giunta n. 211 del 28/08/2020 in cui si stabilisce di approvare i Progetti utili alla Collettività

(PUC), con il coinvolgimento di beneficiari del reddito di cittadinanza del Comune di Potenza e di autorizzare

il coinvolgimento di altri Soggetti (Enti del Terzo Settore, come individuati dall’articolo 4 del D. Lgs. 3 luglio

2017,  n.  117,   di  altri  soggetti pubblici,  tra  cui  soggetti in  house)  per  la  gestione  di  progetti utili  alla

collettività, attraverso l'indizione di un Avviso Pubblico;

- la Determinazione dirigenziale n. 304 del 16/06/2022 con la quale si approva l’Avviso Pubblico  con il quale

acquisire manifestazioni di interesse alla stipula di convenzioni da parte degli Enti del Terzo Settore, come

individuati dall’articolo 4 del D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 e altri soggetti pubblici, tra cui soggetti in house,

per la realizzazione dei PUC.

Atteso

- che il principio cardine dei PUC è che le attività previste nell’ambito dei progetti non sono in alcun modo

assimilabili ad attività di lavoro subordinato o parasubordinato o autonomo;

- che i progetti prevedono l’organizzazione di attività da parte dei Comuni e degli altri soggetti individuati

dalla normativa, non sostitutive di quelle ordinarie e riguardanti sia nuove attività che potenziamento di

quelle esistenti;

- i progetti devono partire dai bisogni della collettività e devono tenere conto delle competenze individuali;



- che i PUC, oltre ad intendersi come attività di restituzione sociale per coloro che ricevono il beneficio del

Reddito di Cittadinanza, rappresentano un’occasione di inclusione e di crescita per i  beneficiari e per la

collettività e nello specifico:

 per i beneficiari in quanto i progetti saranno strutturati in coerenza con le competenze professionali

del beneficiario, con quelle acquisite anche in anche in ambito formale, non formale ed informale,

ed in base agli interessi e alle propensioni emerse nel corso dei colloqui sostenuti presso il Centro

per l'impiego o presso il Servizio sociale del Comune; 

 per la collettività, perché i PUC dovranno essere individuati a partire dai bisogni e dalle esigenze

della comunità locale e dovranno intendersi come complementari, a supporto e integrazione.

Preso atto

- che con le Determinazioni dirigenziali n. 495/2022 del 23/09/2022, n. 549/2022 del 17/10/2022, n. 583 del

07/11/2022,  n.  781/2022 del  20/12/2022,  n.  858 del  02/03/2023, n.  146 del  07/04/2023 e n.  166 del

17/04/2023 sono stati approvati i progetti PUC, così come di seguito riportati:

AMBITO DI
PROGETTO

SOGGETTO ATTUATORE C.F. /P.IVA Sede legale N.
BENEFICIARI

RdC

COSTO
BENEFICIARIO

DENOMINAZIONE
PROGETTO

Sociale Associazione Io Potentino Onlus 96065790766 Via 

 Gallitello 

n. 229 –

Potenza

6 € 702,00 Magazzini  sociali  –

solidarietà circolare

Sociale Associazione  Human  Flowers

Impresa Sociale ETS

01965870767 Via Luigi C.Coiro s.n.c.

Pignola (PZ)

4 € 710,00 Servizi  Inclusivi  per  la

cittadinanza attiva

Ambientale Venere Cooperativa Sociale a.r.l. 03486000718 Via Angilla Vecchia snc

Potenza

4 € 640,00 Cura  dell’ambiente  e  tutela

del bene pubblico

Sociale Comune di Potenza – U.D. Polizia

Locale

Via Nazario Sauro  

 Potenza

2 € 200,00 Front -office Polizia Locale

Ambientale Società  Cooperativa  sociale

Onlus La Mimosa

00464810778 Via F.lli  Cervi n. 8 – 

Grassano (MT)

32 € 710,00 Ambiente Bucaletto

Sociale Comune  di  Potenza  –  Ufficio

Istruzione

Via  Nazario Sauro

-Potenza

20 € 300,00 Trasporto  Sicuro  e  supporto

all’informazione/archiviazion

e dell’Ufficio istruzione

Sociale Autonoleggi tesoro Luigi s.r.l. 01809810763Piazz          P.zza Salvo d’Acquisto   

Salvo d’      Albano di Lucania (PZ)

20 € 710,00 Viaggio Sicuro

Sociale/Artistico Associazione “Insieme onlus” 96016520767 V.le del Basento, 102 1 € 710,00 Arte di Inclusione

Sociale Istituto  comprensivo

“Busciolano”

80004030765 Via Sicilia, 2 6 € 710,00 Vigilanza  e  supporto

scolastico

Ambientale Comune  di  Potenza-Protezione

Civile

10 € 400,00 Volontario  amico  dei

bambini

Ambientale Comune  di  Potenza-Protezione

Civile

4 € 260,00 Alfabetizzazione  Digitale  per

i Cittadini

Sociale Cooperativa  Sociale  “Il  Salone

dei Rifiutati”

01968860765 C/da  Macchia  San

Luca 68 –

Potenza

2 € 700,00 Atelier MOON 

Ambientale  Comune  di  Potenza  –  U.D.

Bilancio  e  Partecipate  –  Ufficio

S.A.  La  Macchia

Potenza

3 € 400,00 Tutela  dei  beni  mobili

dell’ente



Tutela  dei  beni

comuni

Economato e Provveditorato

Sociale Comune  di  Potenza  –  U.  D.

Manutenzione del Patrimonio –

Viabilità  –  Ufficio  Pubblica

Illuminazione  Comune  di

Potenza

S.A.  La  Macchia

Potenza

2 € 200,00 Collaborazione  Segnalazioni

Pubblica Illuminazione

Sociale Centro Italiano femminile 96003590765 contrada  Bucaletto  -

Potenza

2 € 700,00 Divertiamoci in Oratorio

Sociale Ass.  I  Falchi  della  Lucania

Protezione Civile Potenza

96046420764 Piazzale Pescara n. 4-

Potenza

20 € 710,00 I  Falchi  attivi nella società e

nel soccorso

Sociale Comune  di  Potenza  U.D.

Manutenzione  Patrimonio  e

Viabilità

S.A.  La  Macchia

Potenza

2 Front Office Viabilità

Sociale Soc.  Cooperativa  Sociale  “Il

Salone dei Rifiutati”

01968860765 C/da  Macchia  San

Luca 68 –Potenza

1 € 500,00 Officina Rifare

Sociale Comune di Potenza - U.D. Servizi

alla Persona – Ufficio Istruzione

Via N. Sauro - Potenza 06 € 0,00 Front Office Istruzione

Sociale Centro  Italiano  Femminile

Presidenza Provinciale

96003590765 contrada  Bucaletto  -

Potenza

04  € 700,00 “...Ci  vediamo  in  oratorio”  -

Bis

Totale

151

Considerato

- che l’elenco è oggetto di costante aggiornamento sulla base di nuove manifestazioni di interesse ovvero di

presentazione di nuovi progetti;

- che a seguito dell’inserimento nell’elenco dei soggetti proponenti PUC, è sottoscritto apposito Accordo di

Collaborazione, secondo lo schema approvato con Determinazione dirigenziale n. 304 del 16/06/2022;

- che l’Accordo di collaborazione, ex articolo 9 “Durata”, può essere rinnovato o prorogato in relazione ad

eventuali futuri risorse che possono essere destinate ai PUC;

- che i  termini  di durata del  progetto sono pari  a mesi dieci e la  quantificazione del  costo massimo di

rimborso  delle  spese  è  pari  ad  €  710,00  a  beneficiario,  comprensivo  della  quota  di  €  40,00  al

mese/beneficiario per le attività di tutoraggio.

Preso atto

- delle prossime scadenze del termine di dieci mesi dei progetti PUC.

- che detti progetti (attuati negli ambiti culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni

comuni)  partono dai bisogni della collettività e prevedono occasioni  di “empowerment”, tenendo conto

delle competenze individuali.

Accertato

- che, in coerenza con le esigenze strategiche delle linee programmatiche del  Piano Sociale di Zona 2022-

2024 dell’Ambito territoriale sociale della città di Potenza, l’amministrazione intende preservare al massimo

l’attivazione  del  processo  partecipativo  che  favorisca  la  realizzazione  di  progetti ed  attività  per  il

perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale;



-  che, pertanto, è necessario dare continuità alla realizzazione dei  PUC approvati,  ritenuti conformi alla

normativa vigente in materia e alle finalità che si vogliono perseguire.

Richiamate

-  la  Deliberazione di  Giunta  Comunale della  città di  Potenza n.  164 del  30/06/2021 avente ad oggetto

“Approvazione Atto di Programmazione Locale (PAL) della Quota Servizi del Fondo Povertà annualità 2019 e

rimodulazione programmazione delle risorse della quota servizi del Fondo povertà annualità 2018”;

-  la  Deliberazione di  Giunta  Comunale della  città di  Potenza n.  230 del  23/08/2022 avente ad oggetto

“Approvazione Atto di Programmazione Locale (PAL) della Quota Servizi del Fondo Povertà annualità 2020”.

Considerato

- che  a valere sulle risorse del Fondo Povertà 2019 è stata programmata per la realizzazione dei PUC la

somma di € 93.839,62, di cui all’impegno prenotato n. 405/2020;

- che, ad oggi, risultano disponibili per i PUC risorse pari a € 26.715,30;

- che le ulteriori risorse economiche necessarie alla prosecuzione dei PUC , per la somma presumibile di €

80.140,88, sono rinvenienti dalle risorse del “Fondo Povertà” anno 2020, ammontanti presumibilmente a

disponibili sull’impegno prenotato n. 473/2021;

-  che il  Fondo Povertà  è  finalizzato al  finanziamento degli  interventi previsti dal  Piano nazionale  per  il

contrasto alla povertà e, in particolare, l’accompagnamento e il rafforzamento dei servizi e degli interventi

attivati nei  Patti per  l’inclusione  sociale  sottoscritti dai  beneficiari  del  Reddito  di  cittadinanza,  che

acquisiscono la natura di livelli essenziali delle prestazioni, nei limiti delle risorse disponibili.

Ritenuto

pertanto, necessario prorogare il periodo di realizzazione dei Progetti Utili alla Collettività, che costituiscono

un’importante  opportunità per tutto il  territorio  d’Ambito,  di  ulteriori  mesi  dieci,  sino a capienza delle

risorse e salvo espressa rinuncia formulata dai Soggetti aderenti.

Considerato

- che con Delibera di Giunta Comunale n.  336  del  07/12/2022  è stato approvato il Piano sociale di zona

2022-2024 del Comune di Potenza;

- che con Deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 12/04/2023 è stato approvato l’aggiornamento del

Documento Unico di Programmazione 2023-2025 del Comune di Potenza;

- che con Deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 13 aprile 2023 è stato approvato il Bilancio di

previsione finanziario per il triennio 2023-2025 del Comune di Potenza;

https://www.lavoro.gov.it/redditodicittadinanza/Patto-per%20-inclusione-sociale/Pagine/default.aspx


- che con Deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 28 maggio 2022 è stato approvato il  piano di

Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Potenza ai sensi dell’art. 243-bis del D.lgs 267/2000;

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 19/04/2023 è stato approvato il Peg anni 2023-2025 del

Comune di Potenza.

Dato atto 

- che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilene Ambroselli;

- che i CUP associati alle fonti di finanziamento sono:

a) Fondo povertà anno 2019: B31B19001580001

b) Fondo povertà anno 2020: B31H20000130001

- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei principi

di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

-  della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto

Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello e  del Responsabile unico

del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli: rispetto all’adozione del presente atto, con riferimento alla

normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la  regolarità

tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del

D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

Vist

 - lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs 267/2000; 

- il D. Lgs. 33/2013.

Richiamato il decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di direzione

dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”.

Tutto quanto sopra esposto

DETERMINA

1. di prorogare il  periodo di realizzazione dei Progetti Utili alla Collettività di ulteriori mesi dieci,  sino a

capienza delle risorse e salvo espressa rinuncia formulata dai Soggetti aderenti;



2. di procedere all’avvio delle procedure per la realizzazione della modifica temporale dei Progetti PUC, ivi

compresa la sottoscrizione di Appendice all’Accordo di collaborazione con i soggetti ospitanti; 

3. di  impegnare in favore dei soggetti ospitanti i progetti PUC la somma di € 106.856,18  necessaria alla

prosecuzione dei PUC e rinveniente dalle risorse del ”Fondo Povertà” anno 2019 e 2020;

4. di imputare la predetta somma come di seguito riportato:

- € 26.715,30 sull’impegno prenotato n. 405/2020 (Fondo povertà anno 2019)

- € 80.140,88 sull’impegno prenotato n. 473/2021 (Fondo povertà anno 2020)

5. di dare atto che i CUP associati alle fonti di finanziamento sono:

- Fondo povertà anno 2019: B31B19001580001

- Fondo povertà anno 2020: B31H20000130001

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in oggetto, nei

confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello e

del Responsabile unico del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli:

a) non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6 del

D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza; 

b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del

Codice di comportamento del Comune di Potenza; 

c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165 e

ss.mm.ii.;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online per 15 gg. consecutivi e

ai sensi degli  art. 26 e 27  del D.Lgs n. 33/2013 alla sezione Amministrazione Trasparente  “Sovvenzioni,

contributi, sussidi e vantaggi economici”;

8. di dare atto che la presente determinazione

- è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con l’attestazione della copertura finanziaria

da parte del Responsabile dell’U.D. Bilancio e Partecipate;

- è trasmessa all’Ufficio Servizi sociali per il seguito di competenza.

Il Responsabile  del Procedimento                                                                          
       Dott.ssa Marilene Ambroselli

                                               Il Dirigente 
                    Dott. Giuseppe Romaniello



Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 249/2023 del 26/05/2023, avente oggetto: 

Proroga periodo di realizzazione dei “Progetti Utili alla Collettività” (PUC) per  il coinvolgimento di beneficiari del 

reddito di cittadinanza del Comune di Potenza. CUP  B31B19001580001 e B31H20000130001

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Progetti PUC € 26.715,30 12 05 1 103 1353 070
Imp
egn

o
405 2020 4473 2023

Progetti PUC € 80.140,88 12 05 1 103 1353 070
Imp
egn

o
473 2021 4474 2023

Totale Importo:      € 106.856,18

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



Città di Potenza

Dettaglio Pubblicazione PAP-02503-2023

Documento pubblicato il 05/06/2023

Numero Pubblicazione PAP-02503-2023

Utente Albo CARMEN LAURENZANA

Mittente U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Data Inizio Pubblicazione 05/06/2023

Data Fine Pubblicazione 20/06/2023

Data Deaffissione 21/06/2023

Oggetto Proroga  periodo  di  realizzazione  dei  “Progetti  Utili  alla
Collettività” (PUC) per  il coinvolgimento di beneficiari del
reddito  di  cittadinanza  del  Comune  di  Potenza.  CUP
B31B19001580001 e B31H20000130001

Natura Determinazione Dirigenziale

N.ro Doc di Origine 01238/2023

Data Doc di Origine 05/06/2023

Allegati 3

Il Responsabile della Pubblicazione

_________________________________


